平成３０年度第２回教育研究評議会議事録

日 時  平成３０年４月１８日（水）

       開会 午後２時５９分

       閉会 午後４時１０分

場 所  第１会議室

出席者  学長、柴野理事、川村理事、大矢理事、山田副学長、渡邊副学長、榮坂副学長、

三枝副学長・事務局長、亀田教授、三浦教授、羽二生教授、黒河教授、山田教授、

吉田教授、村田教授、伊関教授、三上教授、山下教授、星教授、阿部教授、

有田教授、許斐教授、升井教授

欠席者  早川教授

陪 席  佐藤監事、谷口監事

議事に先立ち、平成３０年度第１回教育研究評議会議事録が確認された。

議    事

１ 学長選考会議委員の選出について
  学長から、学長選考会議委員の任期満了に伴う委員の改選である旨説明の後、学長選考会議

規程第２条第１項第２号で「教育研究評議会の評議員（本学の役員を除く。）の中から教育研

究評議会において選出された者 ４人」と定められていることに基づき、別紙（資料１）のと

おり、学長及び理事を除く教育研究評議会評議員から４人を学長選考会議委員として選出する

旨説明があった。
また、委員の選出にあたり、これまでの委員の選出方法と同様に、①２名連記無記名投票で

行う。ただし、同じ名前を２つ記入した場合は、そのうち１つを無効とすること、②同数の得

票者がある場合には、年長順とすること、の２点の提案があり承認された。
引き続き、投票を行った。

投票総数  ４６票
白  票   ０票
無  効   ０票

  １位 山田貴延 １２票、 ２位 渡邊康玄 １２票、 ３位 榮坂俊雄 ６票、

４位 三浦則明  ３票、 ５位 三上修一  ２票、 ６位 早川博  ２票、
７位 阿部良夫  ２票、 ８位 亀田貴雄  ２票、 ９位 吉田孝  １票、

１０位 三枝広人  １票 １１位 山下聡   １票 １２位 村田美樹 １票
１３位 許斐ナタリー １票

投票の結果、山田副学長、渡邊副学長、榮坂副学長及び三浦教授の４人が選出された。
なお、選出された学長選考会議委員の任期は、教育研究評議会評議員と同様に平成３２年３

月３１日までであること、学長選考会議規程第２条第２項に規定されているとおり、選出され

た委員が学長候補対象者となった場合、委員を辞任することとなっており、その場合、次点者

を繰り上げ補充することが併せて説明された。

２ 教員の選考について

 （１）地球環境工学科教授（材料表面工学分野）選考委員会の設置について

学長から、地球環境工学科長から学内昇任の申し出があり、平成３０年４月１７日

開催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、別紙（資料２）に基づき選

考委員会の設置について説明があり、承認された。

３ 名誉教授の称号授与について

学長から、平成３０年３月３１日で任期満了退職した髙橋信夫氏、定年退職した谷本洋氏及

び河野正晴氏に対し、名誉教授の称号を授与することについて、本学名誉教授称号授与規程第

５条第１項に基づき提案する旨説明の後、総務課長（人事担当）から、別紙（資料３－１～３

－３）に基づき、３氏の業績等について説明があり、可否投票を行った。
  投票の結果、髙橋信夫氏、谷本洋氏及び河野正晴氏に対して、平成３０年４月１日付けで本

学名誉教授の称号を授与することが承認された。

４ 北見工業大学に置く機構の再編（案）について

学長から、平成３０年４月１７日開催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明

の後、提案趣旨について説明があった。引き続き、研究協力課長から、別紙（資料４－

１～４－２）に基づき説明があり、承認された。
  その後、学長から、学術推進機構長には川村彰氏を任命したい旨提案があり、承認された。
  引き続き、学術情報機構長には柴野純一氏を任命しているが、榮坂俊雄氏を改めて任命したい

旨提案があり、承認された。
  また、教育支援機構に置くセンターの長の変更について、報告があった。

学生支援センター長         平山 浩一 氏
教育改善推進センター長       山田 貴延 氏
アドミッションセンター長      星  雅之 氏

５ 教員の休職について
  総務課長（人事担当）から、別紙（資料５）に基づき、教員の休職について説明があ

り、平成３０年４月２７日から平成３０年７月３１日まで病気休職とすることが承認さ

れた。

報告事項
１ 平成２９年度技術部業務報告及び平成３０年度技術員の派遣について（資料６）

(三上技術部長）

２ 平成３０年度学内予算配分について（資料７－１～７－３）     （川村理事）

３ 平成３０年度科学研究費助成事業の採択状況について（資料８）   (研究協力課長）

４ リサーチ・アシスタントの選考結果について（資料９）        （柴野理事）

５ ティーチング・アシスタントの選考結果について（資料 10）     （柴野理事）

６ 平成２９年度共同研究の受入れについて（資料 11）       （研究協力課長）

７ 平成２９年度奨学寄附金の受入れについて（資料 12）        （研究協力課長)

８ 平成３０年度共同研究の受入れについて（資料 13）       （研究協力課長)

  次回教育研究評議会開催日 平成３０年５月１６日（水）午後３時００分開催予定